

## INFORMACJA

**o posiedzeniu** Komisji Nadzwyczajnej do spraw wyjaśnienia przypadków nielegalnej inwigilacji, ich wpływu na proces wyborczy w Rzeczypospolitej Polskiej oraz reformy służb specjalnych

**nr posiedzenia:** 13

**data posiedzenia:** 24 maja 2022 r.

### **Porządek posiedzenia:**

1. Informacja przewodniczącego komisji o rozmowach delegacji komisji z prezydium komisji śledczej Parlamentu Europejskiego do spraw zbadania stosowania oprogramowania Pegasus i równoważnego oprogramowania szpiegowskiego służącego inwigilacji.
2. Wysłuchanie dra hab. Adama Bodnara, RPO w l. 2015-2021.

### **Posiedzeniu przewodniczył:**

przewodniczący komisji Marcin Bosacki.

### **W posiedzeniu uczestniczyli:**

#### **senatorowie członkowie komisji:**

Marcin Bosacki, Jacek Bury, Michał Kamiński, Magdalena Kochan, Gabriela Morawska-Stanecka, Sławomir Rybicki, Wadim Tyszkiewicz,

#### **senator:**

Marek Borowski,

#### **goście, m.in.:**

rzecznik praw obywatelskich w latach 2015–2021 Adam Bodnar,

#### **Kancelaria Senatu:**

pracownicy Biura Legislacyjnego: Beata Mandylis, Michał Pruszyński.

### **Ad 1.**

Przewodniczący komisji Marcin Bosacki przedstawił sprawozdanie ze spotkania delegacji komisji z prezydium powołanej 10 marca 2022 r. komisji śledczej Parlamentu Europejskiego do spraw zbadania stosowania oprogramowania Pegasus i równoważnego oprogramowania szpiegowskiego służącego inwigilacji. Oprócz przewodniczącego komisji w spotkaniu 5 maja br. w Strasburgu wzięli udział zastępczyni przewodniczącego komisji i wicemarszałkini Senatu RP Gabriela Morawska-Stanecka oraz członek komisji Jacek Bury. Komisja europarlamentu zadeklarowała współpracę z senacką komisją i w najbliższym czasie planuje wizytę w Polsce.

## **Ad 2.**

Komisja spotkała się z prof. Adamem Bodnarem, byłym rzecznikiem praw obywatelskich. W jego ocenie Pegasus stał się instrumentem politycznym, a jego zastosowanie nie mieści się w kategoriach bezpieczeństwa narodowego oraz nie spełnia standardów demokratycznego państwa prawa. Wyraził ubolewanie, że do tej pory nie powstała komisja sejmowa do zbadania afery Pegasusa. Jako rzecznik praw obywatelskich bezskutecznie zwracał się do premiera o wyjaśnienie tej sprawy. Gdyby nie zajęły się tym organizacje pozarządowe, opinia publiczna nie dowiedziałyby, kogo w Polsce inwigilowano Pegasusem.

Prof. Adam Bodnar odwołał się również do opracowanego w 2019 r. przez ekspertów z inicjatywy rzecznika praw obywatelskich raportu pt. „Osiodłać Pegaza”, w którym znalazły się postulaty powołania niezależnego organu kontroli nad służbami specjalnymi oraz wprowadzenia prawa obywatela do uzyskania informacji o przeprowadzonej wobec niego kontroli operacyjnej. Możliwe do wykorzystania rozwiązania w tym zakresie są stosowane w Niemczech i Norwegii.

Przewodniczący komisji Marcin Bosacki poinformował, że komisja zamierza przygotować propozycje ustawodawcze mające na celu przywrócenie właściwej kontroli nad działalnością służb specjalnych.